PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023 EDITAL 121/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 136/2023

OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para prestação de serviços
de Locação de 5 veículos tipo ambulância furgão adaptado, sem motorista e sem limite de
quilometragem, com apólice de seguro completa, a serem destinados aos serviços e as viagens
intermunicipais da Secretaria de Saúde do Município de pelo período de 12 meses.

RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA A & G SERVICOS MEDICOS LTDA,

INSCRITA NO CNPJ SOB O N°12.532.358/0001-44.

1º PERGUNTA: No edital não consta qual tipo de ambulância o órgão deseja. Qual seria? Tipo A, B,

C ou D?

Resposta: Ambulância Tipo A para simples Remoção

2º PERGUNTA: Tendo em vista que o valor estimado do órgão é de R$ 45.000,00 mensal total:
540.000,00, entendemos que este pregão não é exclusivo a ME/EPP. Nosso entendimento está
correto?
Respostas: Correto, o pregão eletrônico 011/2023 é de ampla concorrência

3º PERGUNTA: O edital informa:  Item 5.2 – O combustível é de responsabilidade do

contratanteTendo em vista que o componente/reagente ARLA 32 é utilizado em

conjunto com o combustível, gostaríamos de saber: de quem será a responsabilidade

por fornecer esse produto? Órgão ou contratada?

Resposta: Será de responsabilidade do município

4º PERGUNTA: Na pág. 24 o edital informa: Item 5.3 – Toda manutenção dos veículos

é de responsabilidade da contratada, desde que não se configure mau uso.

 Diante disso, perguntamos:

a) Tendo em vista que o órgão NÃO deseja motorista: Em caso de possível

manutenção corretiva devido ao mau uso por parte dos servidores no

manuseamento das ambulâncias e equipamentos, de quem será a

responsabilidade? Seria do órgão contratante devido ao fato dos servidores

serem de sua responsabilidade?

Resposta: Do município caso seja comprovado o mau uso, e não seja falha mecânica.

b) Tendo em vista que o órgão NÃO deseja motorista: Nos casos que ocorra

acidente por culpa ou dolo do condutor da CONTRATANTE, da abertura do

 sinistro, de quem é a responsabilidade do pagamento da franquia do seguro?

Resposta: A franquia após pericia será de reponsabilidade no município, e seguro

será de responsabilidade da contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
SETOR DE LICITAÇÕES

5º PERGUNTA: Tendo em vista que o órgão NÃO deseja motorista: Em relação a

possíveis infrações/multas, uma vez que o motorista é servidor do órgão, a

responsabilidade e procedimentos por multas de trânsito será da empresa contratada

ou órgão contratante?

Resposta: As multas serão de responsabilidade do município

6º PERGUNTA: Os profissionais da saúde que atuarão nas ambulâncias (médicos,

enfermeiros e etc.) serão de responsabilidade do órgão?

Resposta: Responsabilidade do município.

7º PERGUNTA: A ambulância deverá ficar disponíveis 24 horas por 7 dias da semana?

Respostas: Sim, initerruptamente nas dependências do Departamento de

Transportes da Saúde.

8º PERGUNTA: Em relação a lavagem/higienização do veículo, será de

responsabilidade da Contratante ou Contratada? Se for da empresa Contratada será

com qual frequência?

Resposta: Responsabilidade do município, toda lavagem e higienização do veiculo e

limpezas, são realizadas diariamente e, a cada remoção de paciente.

9º PERGUNTA: Equipamentos médicos, insumos e medicamentos seu fornecimento e

reposição serão de responsabilidade do órgão ou da empresa contratada?

Resposta:  Da contratante exigimos apenas oque consta no termo de referência:
Armários na parte interna, régua p/ instalação de sistema de oxigênio para 16 litros com
válvula e manômetro, fluxômetro, régua para parte elétrica 110v, instalação de 01 suporte
para soro fixado. Banco do assistente com poltrona fixa c/ cintos de segurança, banco baú
lateral p/ 03 pessoas com cinto de segurança individual, maca retrátil de alumínio com
colchonete e cintos de segurança, iluminação interna com luminária de led.

10º PERGUNTA: É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta diretamente nos
custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciação e etc.
Diante disso, gostaríamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulância roda por mês
em média?
Resposta: Media de 5 a 10.000km por mês, podendo variar de acordo com a necessidade do
município.

11º PERGUNTA: Os equipamentos médicos, medicamentos e insumos que serão utilizados nas
ambulâncias será de responsabilidade da CONTRATANTE ou CONTRADA?
Resposta: Responsabilidade as Contratante, idem pergunta 6 e 9.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
SETOR DE LICITAÇÕES

12º PERGUNTA: Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais
regiões seria?
Resposta: Trabalhamos com agendamento de viagens para pacientes, viagens são realizadas
em regiões mais próximas como de Bauru, podendo ir até a Região de São Paulo.

13º PERGUNTA: Os veículos deverão ser entregues em uma única remessa ou deverão ser
entregues de forma gradativa?
Resposta: De forma gradativa conforme a necessidade do município

14º PERGUNTA: Os veículos serão utilizados em vias pavimentadas e não pavimentadas?

Resposta: Sim

Agudos, 30 de agosto de 2023

Leandro Pereira Figueredo

Pregoeiro

		2023-08-30T15:33:36-0300
	Departamento de Licitações
	LEANDRO PEREIRA FIGUEREDO:37900794808
	Sou o autor deste documento